<sup>55</sup> F. NASTI, *Studi sulla tradizione giurisprudenziale romana. Età degli Antonini e dei Severi*, Napoli 2013<sup>2</sup>, 69 ss.

<sup>56</sup> Nella *vita Alexandri* i riferimenti alla figura di Ulpiano e di Paolo ricorrono spesso: 15.6 *negotia et causas prius a scriniorum principibus et doctissimis iuris peritis et sibi fidelibus, quorum primus tunc Ulpianus fuit, tractari ordinarique atque ita referri ad se praecepit*; 26.5 *Paulum et Ulpianum in magno honore habuit, quos praefectos ab Heliogabalo alii dicunt factos, alii ab ipso – 6 nam et consiliarius Alexandri et magister scriinii Ulpianus fuisse perhibetur – qui tamen ambo assessores Papiniani fuisse dicuntur*; 27.1-2 *In animo habuit omnibus officiis genus vestium proprium dare et omnibus dignitatibus, ut a vestitu dinoscerentur, et omnibus servis, ut in populo possent agnosci, ne quis seditiosus esset, simul ne servi ingenuis miscerentur. 2. sed hoc Ulpiano Pauloque displicuit dicentibus plurimum rixarum fore, si quidem faciles essent homines ad iniurias*; 31.2-3 *post epistolas omnes amicos simul admisit, cum omnibus pariter est locutus neque nunquam solum quemquam nisi praefectum suum vidit, et quidem Ulpianum, ex assessore s semper suo, causa iustitiae singularis. 3. cum autem alterum adhibuit, et Ulpianum rogari iussit*; 34.6 *cum inter suos convivaretur, aut Ulpianum aut doctos homines adhibebat, ut haberet fabulas litteratas, quibus se recreari dicebat et pasci*; 51.4 *Ulpianum pro tutore habuit, primum repugnante matre, deinde gratias agente, quem saepe a militum ira obiectu purpurae suae defendit, atque ideo summus imperator fuit, quod eius praecipue consilium rem p. rexit*; 68.1 *Et ut scias, qui viri in eius consilio fuerint: Fabius Sabinus, Sabini insignis viri filius, Cato temporis sui, Domitius Ulpianus, iuris peritissimus, Aelius Gordianus, Gordiani imperatoris . . . ipsa res, viri insignis; Iulius Paulus, iuris peritissimus; Claudius Venacus, orator amplissimus; Catilius Severus, cognatus eius, vir omnium doctissimus; Aelius Serenianus, omnium vir sanctissimus; Quintilius Marcellus, quo meliorem ne historiae quidem continent.*

stimonianza – sebbene non possa neppure giovargli, in primo luogo nella *vita Nigri*, del confronto con l'opera di Mario Massimo<sup>57</sup> – va assunta come notevole indizio del fatto che, alla fine del IV secolo, si stava diffondendo la convinzione che Ulpiano e Paolo avessero percorso, negli apparati di governo d'età severiana, due carriere parallele: